
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927 37Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2015

Madson Williams 
Rodrigues de Leão ag. trânsito 701.729.512-91 57199356/2

Soraia Selma Andrade 
Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2046/2015-DAF/CGP DE 09/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/276199.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Xinguara para o município de Tucumã, no período de 10/07 
a 13/07/2015, a fi m de realizarem itinerante de 2ª e 3ª fase, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alcides Lúcio de 

Oliveira Filho
Assist. Adm. 117.393.632-72 003154564/1

Romes de Sousa 
Guimarães

Vistoriador 295.790.582-53 57205419/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2047/2015-DAF/CGP DE 09/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/277259.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucuruí, no período de 13/07 a 
23/07/2015, a fi m de realizarem visita técnica para levantamento 
técnico para elaboração de projeto de sinalização de trânsito, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Eduardo Rabelo 

Freire Assist. Trânsito 587.463.152-68 57190748/1

Lilia Maria Carvalho 
da Silva Dantas Técnica 056.510.262-15 3262707/1

Ednelson Gomes 
Ribeiro Motorista 460.155.402-06 57195534/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2049/2015-DAF/CGP DE 09/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/272144.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança - 13/07 a 15/07/2015, 
Castanhal/Belém - 16/07 e 17/07/2015, a fi m de transportar e 
entregar mobiliários novos e recolher móveis insevíveis ociosos 
para o depósito de patrimônio, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Francisco de Assis da 

Silva Almeida Aux. Ope. Trâns. 158.092.692-49 57176332/1

Renato Gomes da 
Cruz Júnior Aux. Ope. Trâns. 118.000.112-53 5862787/2

Domingos Corrêa 
da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2050/2015-DAF/CGP DE 09/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/281986.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço, no período de 10/07 a 
13/07/2015, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
2ª fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula Amorim de 

Carvalho
Assist. Trânsito 636.385.172-68 057190682/1

Francisco Carlos 
Bittencourt

Motorista 236.979.972-20 5117226/2

Reinaldo dos Santos 
Barros

Administrador 145.802.842-91 3476/1

Maria das Graças 
Raiol Garcez

Axt 508.115.762-72 3262464/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2051/2015-DAF/CGP DE 10/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/261933.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o município de Moju, no 
período de 17/07 a 08/08/2015, a fi m de realizarem o controle 
de fl uxo de veículos por ocasião da interdição de uma das pontes 
da Alça Viária, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio Carvalho 

Quaresma ag. trânsito 258.695.232-49 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira 
Barbosa ag. trânsito 749.606.362-20 57202090/1

Eldima Nunes da Silva ag. trânsito 305.631.272-87 54191707 /3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2052/2015-DAF/CGP DE 10/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/216520.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Monte Alegre, no período de 10/07 
a 13/07/2015, a fi m de exercerem a função de examinador de 
trânsito no itinerante de 2ª e 3ª fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ricardo Peixoto Mendes ag. trânsito 589.786.822-00 57203600/1

Normando Queiroz 
Borges ag. trânsito 396.884.532-34 57194381/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2053/2015-DAF/CGP DE 10/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/285333.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no período 
de 10/07 a 13/07/2015, a fi m de  realizarem itinerante de 2ª e 
3ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Hélcio Bruno 

Neris de Souza ag. trânsito 522.065.302-44 57227509/1

Álvaro José da 
Silva ag. trânsito 659.042.302-49 57201878/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2054/2015-DAF/CGP DE 10/07/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/289646.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Xinguara para o município de São Félix do Xingu, no período de 

17/07 a 20/07/2015, a fi m de   participarem do atendimento 
itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Romes de Sousa 

Guimarães Vistoriador 295.790.582-53 57205419/1

Alcides Lúcio de 
Oliveira Filho Assist. Adm. 117.393.632-72 003154564/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 851822

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
91/2014-FISP, Publicado no DOE nº 32.919 de 02 de julho 
de 2015.
Onde se lê: “Fonte: 0141”.
Leia-se: “Fonte: 0341”.

Protocolo 851558

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 353 de 08.07.2015
Servidor: RUBENS FERREIRA CAXIAS
Matrícula: 57190460/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 01 a 30.04.15 (30 dias)
Triênio: 19.10.2007 a 18.10.2010.

Protocolo 851768

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 09/07/2015
VIGÊNCIA: 09/07/2015 a 09/07/2016
JUSTIFICATIVA: Acréscimo mensal no importe de R$17.740,46 
(dezessete mil, setecentos e quarenta reais e quarenta e seis 
centavos), perfazendo um valor mensal de R$473.493,91 
(quatrocentos e setenta e três mil, quatrocentos e noventa e 
três reais e noventa e um centavos), contados a partir de 09 de 
julho de 2015, bem como a Prorrogação da vigência estipulada 
no instrumento anterior em mais 07 (sete) meses, a contar de 
09 de dezembro de 2015.
VALOR MENSAL: R$473.493,91
ORÇAMENTO:
PROJETO ATIVIDADE: 6525.0101000000.335041. PTRES: 
156525. PI: 0000006525C. AÇÃO: 184657. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6525.
PROJETO ATIVIDADE: 6524.0101000000.335041. PTRES: 
156524. PI: 0590006524C. AÇÃO: 208317. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6524.
PROJETO ATIVIDADE: 6524.0101000000.449052. PTRES: 
156524. PI: 0590006524E. AÇÃO: 215469. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6524.
CONVÊNIO: 013
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, s/n, bairro Campina, CEP.: 66.017-210, 
Município Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 851812


